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indledning

2022 blev et år, hvor Corona fyldte mindre end de to foregående år, men hvor ver-

denssituationen blev præget af krig i Ukraine, økonomiske udfordringer og inflation. 

Det har været et travlt år for Lokalpolitiet. 

Mange familier har været pressede; dog ser vi ikke en direkte afspejling af dette 

i området for bekymringssamtaler, sociale underretninger mv. Der er også et par 

generationer af unge, der på grund af Corona-nedlukninger har været mindre so-

ciale i et par år af deres ungdomsliv og måske derfor nu har lidt udfordringer med 

at gebærde sig socialt, efter samfundet igen er åbnet op. 

Dog er den registrerede ungdomskriminalitet faldet med 26% i politikredsen mel-

lem 2020 og 2021, hvilket repræsenterer det største fald i ungdomskriminaliteten 

sammenlignet med de øvrige politikredse. Samtidig har vi også set positive udvik-

linger i borgernes tryghed målt gennem Justitsministeriets tryghedsmålinger. 

Åbningen af en nærstation i Korsør blev en realitet i 2022. En station, der nu er fuldt 

bemandet af det, vi kalder for OFOR nord.

Lokalpolitiet består af ca. 55 medarbejdere og syv ledere, der i udgangspunktet 

er skærmet til kriminalitetsforebyggende og tryghedsskabende opgaver. De fleste 

medarbejdere er politiuddannede, men herudover indgår der også bl.a. socialråd-

givere, psykolog, sygeplejerske og kriminologer i medarbejderflokken til at sikre et 

højt fagligt niveau i opgaveløsningen. 

Lokalpolitiet har efterhånden en meget stor opgaveportefølje af kerneopgaver, men 

samtidig har der i 2022 også været plads til at lave udviklingsarbejde. 

• Her kan nævnes pilotprojektet Kør rent, som tilbyder bilister, der tages for spi-

ritus- eller narkokørsel at komme i misbrugsbehandling; en ordning, som nu 

tilbydes til alle kommuner i politikredsen efter flotte resultater i pilotperioden.

• Og den yderligere implementering af vores nye Specialiseret Enhed, som ar-

bejder med sårbare ofre i sager om voldtægt, æresrelaterede forbrydelser, 

stalking og vold i nære relationer.

• Ansættelsen af en psykiatrisk sygeplejerske, som har til opgave at koordinere 

arbejdet omkring psykisk sårbare borgere i politikredsen.

• Eller juniorbetjent-projektet, som i år er gennemført for anden gang med unge 

fra Motalavejskvarteret og igen med et flot resultat. 

• Eller SoMe-projektet, der har til formål at kommunikere direkte til borgerne om 

lokale, borgernære indsatser via syv lokale Facebooksider, én for hver kom-

mune. 

Alt dette bliver beskrevet i nærværende rapport, der gør status for Lokalpolitiets 

arbejde i 2022 og kigger frem mod 2023.
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borgernært politi

Lokalkendskab opbygges igennem et dagligt fokus på, hvad der rører sig i lokalom-

rådet. Her er et samarbejde mellem Lokalpolitiet, kommunale lokalråd eller bylaug 

og såkaldte tryghedsambassadører med til at fastholde en god dialog ud til lokal-

området. 

Vi har i alt 153 tryghedsambassadører fordelt på hele politikredsen. Det kan fx   

være en foreningsformand, en skolelærer, som kender de unge i byen, eller brugs-

uddeleren. 

Arbejdet i Lokalpolitiet bygger på lokalkendskab, og alle betjente er tilknyttet spe-

cifikke geografiske områder. Her gør de brug af en række af de ”værktøjer”, som 

udgør Lokalpolitiets værktøjskasse, og som vi vil redegøre for i denne rapport. 

En række af betjentene varetager endvidere funktionen som kontaktbetjent, som er 

et af de led, der binder politi og lokalsamfund tættere sammen. Det gøres både via 

kommunale lokalråd og tryghedsambassadørnetværk, og også via en stribe andre 

indsatser, som vil blive præsenteret i rapporten.

Nedenfor ses et kort over kontaktbetjentenes geografiske fordeling.

Anders Grønbech Nielsen Kasper Emde Nygaard

Torben Christensen

Anders Munk Petersen

Thomas Brønderup

Casper Lund Jensen

Christopher Vejsholt

Søren Clemmensen

Steen T. Larsen

Martin Rohdemejer

Jesper Niehues

Thomas Haugaard

Mette Buck Natasja Akselsen

Richard Naef

Rafal Toepler

Morten A. Jensen

Karsten ThornitThomas Sørensen

Kontaktbetjentenes geografiske fordeling

Patrick Pedersen

Bjørn Steffen

Simon Sulbæk Jensen
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borgernært politi

Generelt oplever vi tilfredshed i lokalområderne med samarbejdet om det borger-

nære politi, men det må nok konstateres, at politiet i det daglige ikke fylder så me-

get i den almindelige borgers bevidsthed – og det er trods alt meget positivt. 

Et nyt redskab i værktøjskassen har vi fået i kraft af den nyeste knopskydning i 

nabohjælpsordningen, som hidrører under Det Kriminalpræventive Råd, Trygfon-

den, Videncentret Bolius og Realdania. Ordningen kaldes for Nabovenner og er en 

ny form for ”Nabohjælp-superbrugere”, som blev lanceret i 2022. I politikredsen 

var der i slut november 12.211 brugere af appen Nabohjælp, og 71 personer var 

tilmeldt som såkaldte nabovenner. 

    

Ordningen minder på mange måder om politikredsens eget tryghedsambassadør-

netværk med den lille forskel, at nabovenordningen er koncentreret om indbrud, 

hvor tryghedsambassadørerne har et noget bredere fokus. Der er dog ingen tvivl 

om, at de to ordninger kan gå hånd i hånd, og vi vil fremover inddrage nabovenner-

ne som lokale samarbejdsparter. Der er stort potentiale i endnu flere engagerede 

borgere i lokalområderne, hvilket vil være et fokus for Lokalpolitiet i 2023. 

Facebook 

Et nyt initiativ skal sikre større synlighed og dialog Lokalpolitiet og borgerne imel-

lem, ved at gøre (lokal)politiarbejdet mere kendt for borgerne via lokale Facebook-

sider.

I marts 2022 blev Lokalpolitiet i Lolland Kom-

mune de første til at komme på Facebook 

med deres egen lokale side, og i de næste 

måneder gjaldt det Sorø, Guldborgsund, Vor-

dingborg, Faxe og Slagelse kommuner. 

Primo 2023 er Næstved kommet med, og så 

er alle syv kommuner i politikredsen på Face-

book med hver deres stemme og hver deres 

side. Opslag på de syv sider deles i nogle af 

de største ”by-grupper” i den pågældende 

kommune.

Opslag har blandt andet været anvendt til at 

gøre opmærksom på bredden af Lokalpoliti-

ets opgaveportefølje, som almindelige borge-

re typisk ikke har meget viden om. Nærheden 

til borgerne ved personligt fremmøde kan ikke 

erstattes af et socialt medie, men det har vist 

sig at være et godt supplement, og aktivite-

ten, spørgelysten og deltagelsen i de enkelte 

opslag er generelt stor. Opslag anvendes også 

for at komme hurtigt ud med aktuelle budska-

ber, som her ved siden af, hvor en bølge af 

lommetyverier hærgede i Guldborgsund Kom-

mune. Opslaget blev hurtigt delt 30 gange.

I slutningen af november var der 
i politikredsen 12.211 brugere af 
appen Nabohjælp
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borgernært politi

Eller her en anden type opslag, hvor politiet hurtigt kom ud lokalt med en efterlys-

ning af vidner til en ildspåsættelse af en stjålet bil.

Andre opslag kan fx være fra Lokalpolitiets deltagelse i lokale arrangementer, eller 

i forbindelse med deltagelse i begivenheder på den lokale skole, som tilsyn ved 

skolepatruljen eller i undervisning for udskolingen.
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borgernært politi

Mere synlighed og nærvær

En anden måde vi er synlige på lokalt er igennem anvendelsen af den mobile poli-

tistation. Den mobile politistation bruges på forskellig vis som rullende kontor. Den 

har været brugt som informationsplatform fx på Folkemøde Møn, og den har væ-

ret sat ind i forbindelse med tryghedsskabende indsatser fx i forbindelse med en 

drabssag i Præstø, hvor nærboende borgere var opskræmte og havde behov for 

afklaring af forskellige spørgsmål.

Lokalpolitiet inviteres nu igen i stigende grad til borgermøder, generalforsamlinger 

og foredrag. 51 gange1 i løbet af 2022 løb der bestillinger ind på hjemmesiden 

www.politi.dk  - Bestil en betjent. Til sammenligning var der bare 17 bestillinger i 

2021, hvor Covid-19 stadig prægede forsamlingslysten.

1     46 af dem er afholdt i 2022. Resten er booket til 2023.

Her ses den mobile politistation, som var en del af gadebilledet under Folkemødet på Møn i 2022
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borgernært politi

Folkemødet Møn havde også bestilt en betjent - faktisk to – til at komme med ind-

læg fra scenen. Det ene indlæg handlede om tryghed i nattelivet, det andet om 

tendenser indenfor ungdomskriminalitet. Der var en stor tilslutning til Folkemødet, 

hvor skoleelever fra det meste af Sjælland og Lolland-Falster deltog.

På billedet ses sektionsleder Kent Edvardsen og de øvrige paneldeltagere fra debatten om tryghed for 
unge mennesker i nattelivet
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borgernært politi

Herunder ses et andet eksempel på, hvordan en hel serie af bestilte foredrag blev 

skruet sammen hos Lokalpolitiet i Slagelse. Daværende sektionsleder i Slagelse, 

Peter Skriver Flannum-Larsen, fortæller: 

- Vi blev kontaktet af lederen af hjemmeplejen i Slagelse Kommune. Årsagen til 

henvendelsen var en stigende utryghed blandt både ældre borgere og hjemme-

plejens personale pga. nogle hændelser vedrørende tricktyve, der udgav sig for at 

være fra hjemmeplejen. 

Antallet af anmeldte forhold viste, at der nok mere var tale om en fortælling end 

et reelt problem, men vi tog først et møde med ledelsen og tillidsrepræsentanter 

for hjemmeplejen, hvor vi drøftede muligheder for at imødegå tricktyverier. Blandt 

andet tydelige ID kort, også til vikaransatte hjemmeplejere. 

Derudover blev vi enige om at gennemføre en række foredrag på kommunens akti-

vitetscentre med fokus på tricktyveri, det reelle kriminalitetsniveau, samt hvad man 

kan gøre for at forebygge at blive udsat for det. Disse foredrag blev gennemført i 

første halvdel af 2022, og det har været en stor succes. Både personale og ældre 

på aktivitetscentrene har været meget glade for disse oplæg. 

 

Øvrige typer af oplæg vil typisk dreje sig om det lokale kriminalitetsbillede med fo-

kus på indbrud og gode råd til indbrudsforebyggelse. Eller om hvordan man beskyt-

ter sig bedst mod at blive snydt i forbindelse med internethandel, eller bedraget af 

henvendelser fra falske myndighedspersoner eller bankansatte.
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borgernært politi

Tryghedsopfølgninger 

Borgere, der har været udsat for en utryghedsskabende hændelse, får via en tele-

fonisk eller personlig tryghedsopfølgning et ekstra tjek-op og en tilbagemelding på 

politiets håndtering af sagen, herunder konkret rådgivning om for eksempel ind-

brudsforebyggelse. 

Det kan være alle typer af sager, som kalder på dette initiativ, men der er særlig 

fokus på tricktyverier, indbrud i beboelse og visse typer af sædelighedssager som 

blufærdighedskrænkelser. Herudover har der med det forstærkede fokus på ofre 

for vold og voldtægtssager, som Specialiseret Enhed (beskrevet i senere afsnit) 

står for, også været mange tryghedsopfølgninger i den type af sager. Sager, som 

ofte er meget komplekse og ofte kræver mere end én opfølgende samtale.

Tryghedsop-
følgninger

2018 2019 2020 2021 2022

Hjemmebesøg 159 336 269 251 157

Telefonisk 680 1427 2589 1723 1235

I alt 839 1763 2858 1974 1392

I årene omkring Covid-19-nedlukningerne var antallet af tryghedsopfølgninger på 

sit højeste, dels var behovet stort hos borgerne, dels var det en oplagt kontaktmu-

lighed, når fysisk kontakt ikke var mulig. Antallet af tryghedsopfølgninger ses nu at 

være betydeligt lavere, hvilket vi vil holde øje med fremover, idet det fortsat er en 

prioriteret indsats, som vi får positiv respons fra borgerne på.  

Det kan dog nævnes, at ved en sammenligning med landets øvrige politikredses 

tal på området ses, at vores politikreds ligger på et ganske højt niveau uanset det 

markante fald, idet kun tre politikredse har gennemført flere tryghedsopfølgninger. 

Borgerrådgivning

I de tilfælde, hvor politikredsen får en henvendelse oftest via 114, som er svær 

at placere i den almindelige sagshåndtering, bliver henvendelsen håndteret af en 

borgerrådgiver, som har mulighed for at gå mere i dybden med den. Det kan for ek-

sempel handle om spørgsmål til politiets sagsbehandling, bekymringer i forbindel-

se med en løsladelse, eller om nabostridigheder, som ikke er udmøntet i en konkret 

straffesag. Borgerrådgivningsfunktionen ligger i Forebyggelsessekretariatet, som 

arbejder tæt sammen med kontaktbetjentene om de emner, der løses bedst ved 

en lokal opfølgning. 

Data er hentet fra QV appen Forebyggelse og Tryghed
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borgernært politi

Der har i 2022 i alt været 303 henvendelser, som er henvist til borgerrådgiveren, 

hvilket er et fald på 74 henvendelser fra sidste år. Udover disse kommer en del 

opfølgninger på tidligere henvendelser. 

Et eksempel ses i nedenstående, som relaterer sig til en henvendelse, der er ind-

gået via politikredsens hovedpostkasse. En kvinde har mistanke om snyd i forbin-

delse med en arv:

- Hej jeg er ved at opklare en gammel sag og jeg prøver at få så meget hjælp jeg 

kan. Jeg står med det selv. Det drejer sig om min søster. Som muligvis har taget 

pengene selv. En arvesag fra min fars død. Vi skulle dele arven i tre, da vi er tre sø-

skende. Jeg venter på, at skifteretten ringer og har nogle oplysninger. Kan og skal 

man melde hende til politiet? 

Borgerrådgiverens notat:

Faderen ses at være død i 1998. Borgeren bliver kontaktet og hun fortæller, at hen-

des ældre søster ved opgørelse af faderens bo oplyste, at pengene ved en fejl var 

tilsendt faderens søster. Hun afventer returmelding fra Skifteretten. Hun vejledes 

ud fra dette om at rådføre sig med Advokatvagten, før hun beslutter, om der er 

grundlag for advokatbistand. Sagen er angiveligt forældet, men det må evt. advo-

kat vurdere ud fra sagens indhold. Borgeren takkede for vejledningen.
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tryghedsskabende lokale indsatser

Tryghedsskabende lokale indsatser

Arbejdet i de Operative Forebyggelsesenheder – OFOR – som er særegne for poli-

tikredsen, udgør kittet mellem Beredskab og Lokalpoliti, og har vist sig at give rigtig 

god mening i hverdagen. 

Medarbejderne i OFOR arbejder forskudt og på skæve tidspunkter, og er det meste 

af tiden ude af huset, men er til forskel fra Beredskabet ikke bundet op af Vagtcen-

tralens krav til, hvilke opgaver der skal løftes. Det betyder, at der er ressourcer til 

at komme i dybden med nogle problemstillinger og tid til fordybelse i opgaverne. 

Hvor Beredskabet kører fra den ene opgave til den anden, har OFOR mulighed for 

at vende tilbage, tage ophold og ikke mindst opdyrke relationer i lokalområderne, 

typisk med de unge, som de primært har fokus på, samt med de fagprofessionelle 

fra fx ungdomsklubber, der arbejder med samme problematikker. De er dermed 

også meget synlige og tilstede i deres nærområde. 

Hovedstenen i Lokalpolitiets arbejde udgøres af relationsarbejde. I 2022 blev 

OFOR enhederne desværre nødt til at påtage sig andre opgaver blandt andet for 

at aflaste efterforskningsafdelingerne i politikredsen, og det er således blevet til 

mere ”skrivebord og sagsbehandling”, end ”opsøgende og operativ” over en læn-

gere periode. 

OFOR blev i den periode hurtigt savnet af vores eksterne samarbejdspartnere, hvil-

ket i sig selv er en god indikator på vigtigheden af OFORs opsøgende arbejde i 

forhold til især unge, der skaber utryghed i det offentlige rum. 

De opgaver, som OFOR enhederne løser lokalt, drejer sig primært om at have fokus 

på de offentlige steder, hvor unge typisk opholder sig, og ind imellem har en ad-

færd, der virker utryghedsskabende på andre borgere. Her går betjentene i dialog 

med de unge om at tage hensyn til andre, eller iværksætter en egentlig forebyggen-

de indsats evt. i samarbejde med kommunen. Der er fortsat også fokus på steder, 

hvor det mistænkes, at der handles med stoffer. 

Sektionsleder Kent Edvardsen, OFOR syd, beretter:

- OFOR har igennem 2022 haft bevågenhed omkring nogle bestemte kollegier i Ny-

købing, da der var en åbenlys handel med hash. Dette bevirkede utryghed blandt 

beboerne og afstedkom flere anmeldelser om uro og uorden, mistænkelige per-

soner osv. På baggrund af anmeldelserne, politiets egne efterretninger og møder 

med andre samarbejdspartnere blev der iværksat indsatser, som resulterede i flere 

sager samt varetægtsfængsling. Afslutningsvis vil boligselskabet Domea vurdere, 

hvorvidt der kan ske opsigelse af lejemål.
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En lidt mere atypisk opgave og et ønske om at være på forkant kom til via Lokal-

rådsmøde i Guldborgsund Kommune. I samråd med Fehmarn Link Contractors, 

som står for byggeriet af Femern-forbindelsen, fik Lokalpoliti og OFOR planlagt et 

samarbejdsmøde og en fremvisning af den kæmpestore medarbejder-by, som gror 

frem i forbindelse med byggeriet. Betjentene fik en god orientering om projektet, 

herunder antal af medarbejdere, nationaliteter, og de rammer og vilkår medarbej-

derne på byggepladsen har. Alt sammen for bedre at kunne løse eventuelle politi-

opgaver på stedet. 

Nye nærstationer

Vi har åbnet to nye nærpolitistationer i Dianalund og i Korsør, samt en udvidet nær-

politistation i Sorø. Nærpolitistationen i Dianalund ligger i Dianalundcentret, og den 

åbnede i 2021. I august 2022 åbnede den nyrenoverede nærpolitistation på Eger-

sundvej i Korsør. Det er en sidevej til Motalavej. Her arbejder en sektionsleder og 

11 lokalbetjente, som løser både lokalpolitiopgaver i Korsør, Skælskør, på Motala-

vej og i Nordbyen, samt OFOR-arbejde i nord. De passer også nærpolitistationens 

ekspedition, som har åbent 19 timer om ugen for borgerbetjening. 

Det gælder også på nærpolitistationen i Dianalund og på nærpolitistationen i Sorø, 

der - som følge af politiets og anklagemyndighedens flerårsaftale fra 2021 - er ble-

vet opgraderet til syv mand, hvoraf de to arbejder på satellitten i Dianalund. Sorø 

nærpolitistation bor på Sorø Kommune og holder åbent for borgerhenvendelser 19 

timer om ugen.     

Her ses nogle af de 11 kolleger, som udgør nærstation Korsør under ledelse af Halil Carkaci.

tryghedsskabende lokale indsatser
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- Siden indflytningen på nærstationen i Korsør har både medarbejderne og under-

tegnede arbejdet målrettet på at etablere os, oparbejde rutinerne i vores hverdag, 

og samtidig også være tilstede i både morgen- og aftentimerne i vores nærområder. 

Indflytningen på Motalavej har gjort, at vi med udgangspunkt i vores nye base på 

Egersundvej har en bedre tilgængelighed og synlighed for borgerne. Vores hverdag 

er præget af en indsats, hvor vi har et ønske om at levere en robust nærpolitistation, 

der har til formål at bevare et trygt nærmiljø, men også reagere på de anmeldelser, 

der kan skabe utryghed for borgerne. 

Vi foretager hver dag en gennemgang af vores døgnrapport, således at vi har en 

god føling med de anmeldelser, der gør sig gældende i vores nærområde. Det er 

også på den baggrund, at det er min helt klare opfattelse, at der til daglig er meget 

roligt og at der på nuværende tidspunkt ikke er bekymrende tendenser.

Sektionsleder Halil Carkaci udtaler:

Der arbejdes således kontinuerligt om at vedligeholde de gode indsatser i områ-

derne Nordbyen i Slagelse og Motalavej i Korsør, som ikke længere betragtes som 

”særligt udsatte boligområder” (jf. regeringens ghettoliste 2021 og 2022). Det 

sker i et fortsat samarbejde med blandt andre Slagelse kommunes Kriminalpræ-

ventive Enhed (KPE) og med den boligsociale Helhedsplan for områderne. Den 

nye nærstation er en vigtig brik i dette.

Tilsyn og tilstedeværelser Motalavej (Korsør) og Nordbyen (Slagelse)

2021 2022

Lokalpolitiets tilstedeværelser i alt 
af  min. 1 times varighed

300 229

- Heraf i tidsrummet 12-24 222 166

Beredskabets besøg i alt 
af min. 10 minutters varighed 981 1124

- Heraf i tidsrummet 14-02 575 786

Som følge af, at OFOR-enhederne var taget ud til andre sagsbehandlingsopgaver 

i en stor del af 2022 ses en nedgang i antallet af tilstedeværelser i områderne. Til 

gengæld har Beredskabet øget antallet af besøg i samme periode. 

Data trukket fra POLmap af Controlling. 

tryghedsskabende lokale indsatser
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 I denne forbindelse er det relevant at nævne data fra Justitsministeriets seneste 

Tryghedsmåling1. Disse målinger finder generelt, at meget store andele af befolk-

ningen på landsplan grundlæggende føler sig trygge. Det handler om en procent-

del på omkring 88%. Til sammenligning ligger trygheden noget lavere på omkring 

70% i SUB-områderne.

• I vores politikreds er andelen af borgere der føler sig trygge i eget nabolag sig-

nifikant større i 2021 (88,9%) end i 2019 (84,2%) (sammen med 4-6 andre 

politikredse), men stadig lidt lavere end ved den første måling i 2013.

• Omvendt er andelen af trygge borgere signifikant mindre2 i SUB-områderne3 

Ringparken og Motalavej end i resten af politikredsen.

Det gælder generelt for landet, at trygheden er mindre i SUB-områderne, men der 

har ikke været nogen signifikante ændringer i vores politikreds på det felt imellem 

målingerne i 2019 og den seneste i 2021. Det bliver derfor spændende at følge 

udviklingen i kommende tryghedsmålinger, hvor vi må forvente at kunne aflæse 

resultater af den nye nærstations beliggenhed i Motalavejskvarteret.

1 Tryghedsundersøgelse 2021, JM (2022). 
2 Det er således ikke enestående for vores politikreds, at trygheden er lavere i disse områder. Helt 

generelt skal det siges, at en større andel af borgere i SUB-områderne end i resten af Danmark, 
nævner at have oplevet grupper af børn og unge, der hænger ud, rocker- og bandeaktiviteter, tilste-
deværelse af misbrugere, hjemløse og/eller psykisk syge, personfarlig kriminalitet og andre typer af 
adfærd, der gør dem utrygge. 

3 Det skal her påpeges, at områderne Motalavej og Ringparken i denne tryghedsundersøgelse stadig 
figurerer som SUB-områder, da skæringstidspunktet er efter dataindsamlingen.

tryghedsskabende lokale indsatser
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Juniorbetjente

Ligesom i 2021 gennemførtes også i 2022 Projekt Juniorbetjent i samarbejde 

med Den Kriminalpræventive Enhed (KPE) fra Slagelse Kommune og den bo-

ligsociale Helhedsplan. 

Målgruppen for projektet var tolv drenge med relation til Motalavejskvarteret i al-

deren 12 til 14 år. Drengene har lært politiet bedre at kende gennem et forløb over 

ca. seks uger, som har haft stor fokus på drengenes evne til at indgå i positive 

fællesskaber og har samtidig udviklet deres sociale evner og selvtillid. 

Gennem forløbet har drengene fået viden om, hvordan politiet arbejder, og hvad det vil sige at være 
politibetjent. Formålet har været ikke blot at styrke deres selvtillid, men også at styrke deres tillid til 
politiet i fremtiden.

Fra diplomoverrækkelsen 2022. (Der er indhentet samtykke til billederne fra drengene og deres famili-
er.)

tryghedsskabende lokale indsatser



side 17

ungdomskriminalitet

Kredsrådet besluttede i december 2020 at indlede et arbejde på tværs af politi 

og kommuner med politikredsens personfarlige ungdomskriminalitet i fokus. Bag-

grunden for drøftelserne i kredsrådet var en konstatering af, at ungdomskriminali-

teten lå på et relativt højt niveau i politikredsen sammenlignet med resten af lan-

det. Dette samarbejde har eksisteret lige siden og har medført en række resultater 

og indsatser. Nye tal viser, at ungdomskriminaliteten i politikredsen er faldet med 

26 % fra 2020 til 2021, men politikredsen ligger dog stadig på en fjerdeplads på 

landsplan1.

Der er i regi af dette samarbejde i februar 2022 blevet afholdt en temadag for 

blandt andre kommunale sagsbehandlere, som fokuserede på, hvad der sker i for-

bindelse med, at en sag bliver indstillet for Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN). 

Temadagen havde oplæg fra jurister, politikredsens screeningsenhed og UKN-se-

kretariatet. Temadagen var så stor en succes, at arbejdsgruppen har besluttet at 

gentage den i 2023.

Et andet resultat af samarbejdet ses i en nyudviklet samarbejdsform mellem so-

ciale myndigheder, SSP, politi, skole og Ungekriminalforsorgen, kaldet ”Stafetten”, 

rettet mod udsatte unge. Indsatsen er kendetegnet ved at kunne startes hurtigt op 

og ved at koordinere de forskellige fagindsatser, således at man ikke iværksætter 

tilbud, der trækker i forskellige retninger. ”Stafetten” er implementeret i Næstved 

Kommune.

Aftalen fremover mellem de syv kommuner, Ungekriminalforsorgen og politikred-

sen er, at der afholdes et årligt møde på initiativ fra politikredsen, hvor de seneste 

data inden for ungdomskriminaliteten drøftes. Det seneste møde i denne gruppe 

blev afholdt i december 2022, hvor de sidste nye kriminalitetsdata blev fremlagt 

med en efterfølgende drøftelse af to udvalgte temaer: Unge og IT-kriminalitet, samt 

unge og utryghed/mistrivsel. På mødet blev også nedsat en arbejdsgruppe, der i 

2023 skal arbejde med problematikker forbundet med opholdssteder/bosteder for 

unge i politikredsen.

1      Justitsministeriets rapport: Udviklingen i børne- og ungdomskriminalitet, 2012-2021. (JM, 2022).
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SSP-samarbejdet

Lokalpolitiet har et kontinuerligt fokus på ungdom(s-kriminalitet) både gennem 

SSP-samarbejdet og det opsøgende lokalpolitiarbejde. Lokalpolitiet tilbyder at del-

tage i undervisning på kredsens folkeskoler og privatskoler. Undervisningen foku-

serer på unge menneskers færden på nettet og på flertalsmisforståelser. Resulta-

tet for politiets deltagelse i undervisningen for seneste skoleår 21/22 kan aflæses 

i nedenstående tabel. 

Underviste skoleklasser skoleåret 21/22

Kommune Skoleklasser 4.-6. Skoleklasser 7.-10.
Fordelt på antal 

geografiske skoler

Slagelse 0 9 4

Sorø 14 23 8

Næstved 24 29 16

Faxe 0 2 2

Vordingborg 14 30 14

Guldborgsund 2 31 12

Lolland 3 17 13

I alt 57 141 69

Der er tale om en markant stigning i deltagelsen fra skoleåret før, som jo naturligvis 

var præget af Covid-19 nedlukningerne. Udover undervisningen på skolerne har 

politiets SSP-koordinatorer ligeledes deltaget på forældremøder samt undervist på 

de videregående uddannelser og efterskoler.  

Udveksling af oplysninger

Efter retsplejelovens § 115 er der mulighed for, at politiet og andre myndigheder 

kan udveksle oplysninger, hvis videregivelsen må anses for nødvendig af hensyn 

til det kriminalitetsforebyggende samarbejde. På et ugentligt tværsektorielt møde 

i hver kommune (ofte kaldet SSP-listemøde) gennemgås de unge, der af den ene 

eller anden årsag har givet grund til bekymring. Bekymringen kan komme fra for-

skellige kilder og fra alle parter i samarbejdet. 

På møderne aftales hvem der igangsætter hvilke initiativer i forhold til den unge, 

samt hvorvidt der skal afholdes en egentlig bekymringssamtale med den unge. 

Herunder ses antallet af bekymringssamtaler, som Lokalpolitiet har deltaget i.

Bekymringssamtaler

2021 2022

I alt 210 217

Data hentet fra QV appen Kriminalitet j.nr. 10773. 
Registreringspraksis er ændret fra 2020 til 2021, så 2020 er fravalgt i rapporten. 

Bekymringssamtaler anvendes hovedsagelig over for børn og unge under 18 år, der 

udviser en bekymrende, men ikke nødvendigvis kriminel adfærd, eller ved mindre 

alvorlig kriminalitet eller førstegangskriminalitet. 

ungdomskriminalitet

Forebyggelsessekretariatets opgørelse - undervisningen kan have fundet sted både på private og 
offentlige skoler. 
Nye forskningsresultater har ledt til, at praksis efter sommerferien 2022 er ændret til, at politiet kun 
deltager i udskolingsundervisningen.
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Ungdomskriminalitetsnævnet

I Lokalpolitiet udfindes de børn og unge, som opfylder kriterierne for en indstilling til 

Ungdomskriminalitetsnævnet. Her er nogle af de tendenser, vi så hos de henviste 

i 2022: 

• Langt størstedelen af alle børn og unge er henvist til UKN på baggrund af per-

sonfarlig kriminalitet – primært vold jf. straffelovens §244 samt straffelovens 

§119.

• En del af straffelovsovertrædelserne vedr. §119 som omhandler enten vold og 

trusler mod nogen i offentlig tjeneste, bliver begået på opholdsstederne eller 

institutionerne, hvor barnet eller den unge er anbragt. 

• Der er henvist langt flere drenge end piger til UKN: 

• Blandt de 10-14 årige er fordelingen 8 piger/33 drenge. (80,5% drenge) 

• Blandt de 15-17 årige, 18 piger/90 drenge. (83,3% drenge). 

• Der ses et mønster i forhold til, at de samme børn og unge er skiftevis ger-

ningspersoner, forurettede og vidner i forskellige UKN-sager.

• For de 10-14 årige er næsten halvdelen (48,8%) anbragt uden for hjemmet 

forud for indstillingen til UKN.

• For de 15-17 årige er 37% af de screenede og henviste unge anbragt uden for 

hjemmet forud for indstillingen til UKN. 

Eftersom vi ser denne massive tendens i UKN-tallene om allerede anbragte børn, 

har Lokalpolitiet i 2022 fortsat haft fokus på at opbygge et tættere samarbejde 

med de relevante opholdssteder. Derfor har Lokalpolitiet i 2022 besøgt mange op-

holdssteder i politikredsen og vil fortsætte besøgsrækken i 2023. Forebyggelses-

sekretariatet har desuden afholdt et stormøde, hvor alle relevante opholdssteder i 

politikredsen blev inviteret. Mødet blev afholdt i oktober 2022 og i alt 32 opholds-

steder var repræsenteret på dagen. Derudover deltog Ungekriminalforsorgen, Til-

syn Øst, politikredsens syv kommuner ved anbringelseskonsulenter og politiet ved 

Vagtcentralen, Sekretariatet, Ledelsessekretariatet og Lokalpolitiet. 

Det overordnede tema for dagen var en drøftelse af relevante snitflader i samar-

bejdet omkring udsatte børn og unge, herunder bl.a. rømninger fra institutioner og 

opholdssteder. Deltagerne gav udtryk for udbytterig og spændende dag, som man 

med fordel kunne gentage. På mødet i december i det tværsektorielle samarbejde 

om ungdomskriminalitet (nævnt tidligere) blev der derfor nedsat en arbejdsgruppe, 

som arrangerer endnu en temadag i 2023 med fokus på samarbejdet med op-

holdsstederne.

ungdomskriminalitet
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ungdomskriminalitet

UKN-indstillinger

2019 2020 2021 2022

Antal sager vedr. 10-14-årige 
screenet i forhold til UKN (U15 
sigtelser)

199 275 188 220

Antal sager vedr. 10-14-årige 
indstillet til UKN

40 43 23 41

Antal sager vedr. 15-17-årige sigtet 378 417 308 370

Antal sager vedr. 15-17-årige 
indstillet til UKN via Anklage-myn-
digheden

83 106 119 108*

Antal indstillinger i alt 123 149 142 149

I 2022 har politiet screenet 590 sager omhandlende 484 børn og unge, som har 

begået kriminalitet i politikredsen, til UKN. Heraf er der henvist 41 sager vedrøren-

de de 10-14-årige, og 108 sager vedrørende de 15-17-årige. I begge aldersgrupper 

er der børn og unge, der er henvist mere end én gang.

Der ses en ændring i henvisningerne til UKN for de 10-14-årige, som i 2022 ligger 

markant højere end for året 2021. Antallet af henvisninger til UKN for de 15-17-åri-

ge ligger en smule lavere end året 2021. 

Herunder ses fordelingen af gerningskommuner for de sager, som er indstillet til 

UKN i 2022.

UKN sager fordelt på kommuner 2022

Kommune 10-14-årige 15-17-årige i alt

Faxe 2 1 3

Guldborgsund 2 10 12

Lolland 14 12 26

Næstved 9 16 25

Slagelse 4 9 13

Sorø 3 7 10

Vordingborg 7 7 14

I alt 41 62 103

Igen i 2022 er der i nævnet truffet afgørelser om foranstaltninger for de henviste 

børn og unge, som spænder vidt. Der er tale om afgørelser om, fx at barnet eller 

den unge skal tildeles en kontaktperson, at barnet eller den unge skal deltage i 

konfliktråd, samt at nogle børn og unge er blevet anbragt uden for hjemmet på ek-

sempelvis en lukket døgninstitution. 

UKN har været med til at skærpe politikredsens interne fokus på sager med børn 

og unge og kvaliteten i sagsbehandlingen. Ligeledes er der blevet opbygget et godt 

samarbejde mellem screeningsenheden, UKN-sekretariatet og Ungekriminalfor-

sorgen, samt politikredsens kommuner, hvor vi drager gensidig nytte af hinanden.

Forebyggelsessekretariatets opgørelse
*Dette er det samlede antal sager, der er indstillet til UKN, heraf har Anklagemyndigheden fulgt indstil-
lingen i 62 tilfælde og sendt sagen videre til UKN. Medio januar 2023 mangler Anklagemyndigheden 
fortsat at tage stilling til 11 sager. Det betyder for nuværende, at der i 35 sager af forskellige årsager ikke 
er nedlagt påstand om UKN fra Anklagemyndighedens side. 
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sårbare borgere

Lokalpolitiet har en daglig driftsopgave i at bevare overblikket over politikredsens 

sårbare borgere og deres behov. En grundig registrering af de informationer, vi har 

at arbejde med, er af afgørende betydning for denne opgave. 

Fokus på underretninger til kommunen

Socialsøg er et redskab, Lokalpolitiet bruger til at indsamle, systematisere og kva-

lificere oplysninger om forældres risikoadfærd på tværs af landets politikredse. Er 

der en bekymring for et barns trivsel eller udvikling, videregives en underretning 

til politikredsens kommuner. Alt dette er med henblik på at forbedre vilkårene for 

sårbare børn.  

I tabellen herunder ses tallene for antal socialrapporter i alt for henholdsvis 2019, 

2020, 2021 og 2022, og herudaf det antal, som er udfundet via Socialsøg-redska-

bet:

Socialrapporter 

2019 2020 2021 2022

Antal socialrapporter i alt (hele 
kredsen)

677 836 1005 989

Heraf antal socialrapporter 
udfundet via socialsøg

148 210 312 181

Som det fremgår af tabellen, så er antallet af underretninger i 2022 fortsat højt – 

dog med en nedgang i gruppen af socialrapporter, der opfanges af Socialsøg. Det 

vidner om en stor opmærksomhed i Beredskabet, som har blik for sårbare familier 

og mistrivsel og rettelig reagerer på dette. Underretninger er også et stort fokus-

punkt i den undervisning de nye politielever modtager i politikredsen, når de er i 

deres afsluttende praktikforløb.

I 2022 har der tillige været en øget opmærksomhed på, at der også kan underrettes 

til kommunen om sårbare voksne, der skønnes at være til fare for sig selv eller have 

andre behov for hjælp. 

PSP-samarbejdet

Lokalpolitiet indgår i et samarbejde med psykiatrien/regionen, de sociale myndig-

heder og politiet om psykisk syge borgere -  kaldet PSP-samarbejdet. Der afhol-

des regelmæssige PSP-møder om aktuelle hændelser med borgere i lokalområdet 

med henblik på en vurdering af, hvorvidt der er behov for en skærpet opmærksom-

hed eller indsats. Psykisk syge borgere fylder generelt en stor del af vores daglige 

arbejde i politiet.

I starten af 2022 valgte politikredsen at ansætte en sygeplejerske med psykiatrisk 

erfaring, som central PSP-koordinator. Sygeplejerskens opgave er blandt andet at 

bistå både ved PSP-møderne og ved andre relevante drøftelser med regionen og 

distriktspsykiatrien. Stillingen rummer ligeledes en stor del intern undervisning.

Trækkes på QV appen Kriminalitet, gerningskode 83984.
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sårbare borgere

En borger træffes af politiet gentagne gange over en periode. Borgeren gør ikke 

noget ulovligt, men politiet synes, vedkommende virker forpint. Borgeren tilbydes 

flere gange transport til psykiatrien. Borgeren har ingen eller ringe sygdomsindsigt 

og takker nej til tilbuddet. Borgeren bliver nu tiltagende forpint og blotter sig på 

gaden. Derfor bliver vedkommende sigtet for blufærdighedskrænkelse. Egen læge 

tilser borgeren og indlægger på tvang (gule papirer, helbredskriteriet). Herefter er 

borgeren indlagt i nogle måneder. Det eksterne netværk samles om rette hjælp 

og muligheder til at få støttet borgeren, også ved udskrivelse. Der holdes møder 

mellem politi og kommune, samt mellem kommune og psykiatri. Borgeren har ikke 

siden udskrivelsen været truffet af politiet, og har fortsat god kontakt og gavn af til 

sine støttekontaktpersoner fra kommunen.

Et eksempel fra den centrale PSP-koordinators hverdag:

I forbindelse med ansættelsen af den centrale PSP-koordinator er der i 2022 lavet 

en kortlægning af de syv kommuners arbejde med psykisk syge. Kortlægningen 

belyser kommunernes tilbud samt lovgivningen omkring arbejdet. Kortlægningen 

blev færdig primo december og er præsenteret for Kredsrådet. Formålet med kort-

lægningen har været at afdække muligheder for et tættere samarbejde på området. 

Næste led er yderligere en kortlægning; denne gang af regionens tilbud til psykisk 

syge.

§ 236 tilsyn

Opgaven med at føre tilsyn med pædofilidømte og de forbud, de har modtaget i 

forbindelse med deres dom er i vores politikreds placeret hos OFOR-enhederne. 

Det handler om bolig-, besøgs-, opholds- og kontaktforbud. Antallet af tilsyn af-

hænger af, hvilket forbud man er blevet tildelt. Ved bolig- eller besøgsforbud er 

tilsynsfrekvensen i udgangspunktet to gange om måneden, mens det ved kontakt-

forbud er tre gange årligt. Opholdsforbud har ikke en fast defineret tilsynsfrekvens. 

Størstedelen af de forbudsdømte har besøgs- og/eller opholdsforbud. Antallet af 

forbudsdømte, der skal føres tilsyn med, ændrer sig løbende, for eksempel under 

hensyn til, om de har anket deres forbud eller afsoner, eller når nye personer mod-

tager en § 236-dom med forbud. Herudover kan de forbudsdømtes tilsynsfrekvens 

nedsættes, hvis de for eksempel har gennemført et sexologisk behandlingsforløb, 

eller omvendt forhøjes, hvis der er grund til bekymring for recidiv. 

I politikredsen findes aktuelt 27 personer, der er dømt efter § 236, jf. de ovennævn-

te forhold. Det er ikke alle, der aktuelt skal have tilsyn, da der løbende sker ændrin-

ger i deres forhold – nogle hører under ”andre foranstaltninger”, andre afsoner eller 

er flyttet ud af politikredsen. Samlet set gennemføres omkring 180 tilsyn årligt, som 

fordeler sig jævnt over de syv kommuner. Der samarbejdes med Kriminalforsorgen 

i forhold til de pædofilidømte, som også er i tilsyn ved Kriminalforsorgen.
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sårbare borgere

Kør rent

Fra den 1. juli 2021 til 1. juli 2022, har der været afprøvet et nyt tiltag for at hjæl-

pe borgere med en rusmiddeludfordring i behandling. Borgere med bopæl i Guld-

borgsund eller Lolland Kommune blev i forbindelse med sigtelser for spiritus- el-

ler narkotikakørsel tilbudt at blive kontaktet af kommunens rusmiddelcenter, hvor 

borgeren fik rådgivning og tilbud om behandling. Det er der i forsøgsperioden 55 

borgere, som har takket ja til. 

Teamleder Anika Quist fra Rusmiddelcenter Lolland udtaler:

- Det er en særdeles god mulighed politi og kommune har fået her for at hjæl-

pe nogle borgere tidligere i behandling. Vi har oplevet et rigtigt godt samarbejde 

omkring disse borgere og har haft stor succes i Lolland Kommune med at få dem 

indskrevet i behandling.

Indsatsen har kørt videre i de to kommuner efter pilotperioden. På baggrund af 

de gode erfaringer vil politikredsen nu invitere rusmiddelcentre fra kredsens øvrige 

fem kommuner (Slagelse, Sorø, Haslev, Næstved og Vordingborg) med i samar-

bejdet. Hermed vil det blive en kredsdækkende indsats, at spiritus- og narkobilister 

bliver tilbudt rådgivning eller misbrugsbehandling. 

Sektionsleder i Forebyggelsessekretariatet hos Sydsjællands og Lolland-Falsters 

Politi Kirstine Klukan udtaler:

- Det kan have store personlige omkostninger – udover at risikere at være skyld i 

andre menneskers ulykke - hvis man fx står til at miste kørekortet, får en bøde m.v. 

I forbindelse med blodprøvetagning er det et sårbart øjeblik, hvor flere kan være 

motiveret til at takke ja til at blive kontaktet af nærmeste rusmiddelcenter for at 

høre mere om mulighederne for rådgivning eller behandling. I sidste ende handler 

det om at forebygge kørsel i påvirket tilstand, og som på så mange områder lykkes 

vi bedst, hvis vi samarbejder – i dette tilfælde med rusmiddelcentrene.

 

Tiltaget er baseret på erfaringer fra Sverige, model SMADIT, hvor metoden med 

succes har været i brug siden 2003, ligesom der er gode erfaringer fra lignende 

tiltag i Nordjylland, Midt- og Vestjylland, Nordsjælland og på Bornholm. Projektet 

bliver fulgt af Center for Rusmiddelforskning.
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Specialiseret Enhed

1. oktober 2021 oprettede politikredsen en Specialiseret Enhed, der blandet andet 

sætter fokus på en styrket indsats mod Stalking, Vold i nære relationer, Æresrelate-

rede forbrydelser og Voldtægt; i daglig tale kaldet SVÆV-sager. Enheden består af 

tre forskellige fagligheder: en politiassistent med efterforskningskompetencer, en 

psykolog og en socialrådgiver.

SVÆV-sager er en kategori af sager, der deler mange udfordringer og barrierer – 

det er sager, hvor der ofte er en relation mellem forurettede og gerningspersonen. 

En tæt relation – fx et kæresteforhold - kan give efterforskningsmæssige udfordrin-

ger såsom ”forsinket” anmeldelse, få eller ingen fysiske beviser eller forurettede, 

der har svært ved at fortælle hele sandheden af frygt for fx at miste sit netværk. Alt-

så svære og komplekse sager, hvor det har en afgørende betydning, at vi i politi-

kredsen har den rette viden og de rette kompetencer til at gå til efterforskningen, 

ofrene og sagsbehandlingen på en professionel måde.

Specialiseret Enhed har blandt andet til opgave at udbrede den traumeinforme-

rede praksis i politiet, herunder viden om typiske traumereaktioner hos ofre udsat 

for alvorlig kriminalitet. Ligeledes er Specialiseret Enhed vidensbank for, hvornår – 

samt hvilke – eksterne samarbejdsparter, der bør inddrages, ligesom Specialiseret 

Enhed indgår i sparring og håndtering af enkeltsager. 

 

I 2022 har enheden været inde over 325 sager. Nedenstående overblik viser, hvor 

bredt et område forebyggelse og håndtering af SVÆV-sager spænder over:

Specialiseret enhed

Sagsområde Antal sager 

Hændelser (husspektakler, interne orienteringer, mindre hærværkssager med 
videre)

84

Overfaldsalarmer (Udlevering og opfølgning) 60

Voldtægt, forsøg på voldtægt og blufærdighedskrænkelser 49

Risikovurderinger  (Udarbejdelse og opfølgning) 45

Vold, kvalificeret vold og trussel på livet  40

Undersøgelsesnumre som oprettes på baggrund af en bekymring, hvor der er 
behov for at foretage yderligere handlinger 

23

Stalking, tilholdssager 10

Psykisk vold 5

Andet  (indbrud, røveri, identitetstyveri) 9

Antal sager/hændelser 325
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Risikovurderingsværktøjer

Et redskab, der anvendes på tværs af SVÆV-kategorierne, er risikovurderinger. 

Særligt certificerede medarbejdere i Lokalpolitiet udfører risikovurderinger i be-

kymrende sager om vold i nære relationer, stalking og æresrelaterede forbrydelser 

ved anvendelse af nationale screeningsværktøjer og iværksætter forebyggende 

tiltag herefter. 

I 2022 har vi fortsat arbejdet med ”den røde tråd” i risikovurderingerne. Helt fra 

sagerne udfindes, til udarbejdelse af risikovurdering og handleplan samt til op-

følgning. Vi har ligeledes taget hul på, hvorledes vi kan samarbejde med andre 

myndigheder i disse sager, hvor vi alene i politiet sjældent har tilstrækkeligt med 

oplysninger til at belyse risikoen i en given sag. 

Her ses tallene for, hvor mange gennemførte risikovurderinger der er foretaget i 

2022. De vurderingsansvarlige har herudover screenet 209 sager som ikke er fun-

det egnet til egentlig risikovurdering. Dette er en fordobling i forhold til 2021, hvilket 

er en god indikator på, at området har fået endnu større bevågenhed med Specia-

liseret Enhed.

Gennemførte risikovurderinger

2020 2021 2022

Vold i nære relationer (SARA:SV) 28 21 25

Æresrelateret (PATRIARK) 2 7 8

Stalking (SAM) 11 10 10

I alt 41 38 43

Tallene for de tre kategorier af risikovurderinger fordeler sig i et meget stabilt møn-

ster over årene, hvilket tyder på, at vi har lagt det rette niveau for, hvornår en sag 

skal risikovurderes eller ej i politikredsen.

Samarbejde med krisecentre

Specialiseret Enhed har primo 2022 etableret en ny procedure vedrørende anmel-

delser i SVÆV-sager fra kredsens krisecentre. For at optimere anmeldelsesfasen 

kan ofre via krisecenteret henvende sig direkte til politikredsens Specialiseret En-

hed. Specialiseret Enhed tager efterfølgende kontakt til krisecenteret og offeret for 

at få de nødvendige oplysninger til en foreløbig anmeldelse og tager de indledende 

skridt til beskikkelse af en bistandsadvokat, hvis en sådan ønskes. 

I politikredsen har vi aktuelt otte krisecentre. Specialiseret Enhed har startet en 

besøgsrunde på krisecentrene, hvor der blandt andet har været holdt oplæg og mø-

der - både for ansatte og for beboere - om enhedens virke, om traumeinformeret 

praksis, lovgivningen om stalking og om psykisk vold.

Efterfølgende har foredragene typisk medført, at flere beboere har ønsket en sam-

tale med Specialiseret Enhed omkring en evt. anmeldelse, herunder om hvad de 

kunne forvente ved en egentlig anmeldelse, samt anmeldelsens typiske forløb. Der 

har også efterfølgende været meget direkte kontakt med krisecentrenes fagperso-

nale ved sparring omkring problemstillinger vedrørende konkrete beboere.

 

Forebyggelsessekretariatets opgørelse.

Specialiseret Enhed
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Opmærksomhed på voldtægtssager

Et andet fokuspunkt for Specialiseret Enhed i 2022 har været voldtægtssager, som 

ikke bliver ført for retten/bliver opgivet af den ene eller anden årsag.  Specialiseret 

Enhed har gennemført telefoniske interview med 32 forurettede i 2022 med hen-

blik på at få afdækket dels vedkommendes opfattelse af argumenterne for påtale-

opgivelsen, dels hvordan kontakten med politiet i øvrigt har været, og om vedkom-

mende er blevet hjulpet videre til evt. psykologisk behandling eller lignende. Langt 

overvejende ses tilfredshed med politiets behandling og den efterfølgende hjælp. 

Med øget fokus på den traumeinformerede praksis er der i øvrigt oprettet nye afhø-

ringslokaler med trygge afskærmede rammer, som kan være fordrende for afhørin-

gen i de særligt følsomme og komplekse sager. De tre særlige afhøringsrum er nu 

taget i brug i Slagelse, Nykøbing og Vordingborg. 

Billede af afhøringsrummet i Slagelse.
Rummet er indrettet, så der kan foretages videoafhøring i voldtægtssager, såfremt offeret ønsker en vi-
deoafhøring. Men herudover kan afhøringsrummet anvendes i andre afhøringer og samtaler med bor-
gerne.

Specialiseret Enhed
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Nedenfor ses et par konkrete eksempler på sager, som Specialiseret Enhed har 

været involveret i:

Første erfaringer med videoafhøring af voldtægtsofre 
Lokal Efterforskning Vordingborg søgte sparring i forbindelse med en forestående 
videoafhøring vedrørende en anmeldt voldtægt begået i 2020 under en psykia-
trisk indlæggelse. Forurettede var en midaldrende kvinde med særlige kognitive 
og mentale udfordringer (kompleks PTSD). Specialiseret Enheds psykolog gav 
sparring og viden i denne type diagnose samt forslag til, hvordan forurettede bedst 
kunne hjælpes til fastholdelse af opmærksomhed og hukommelse i selve afhø-
ringssituationen.

Efterforsker besluttede heraf en forudgående samtale i hjemmet med forurette-
de, inden afhøringen, hvor efterforskeren oplevede svære udfordringer med tanke-
spring, detaljefokusering mm. hos forurettede. 

Selve videoafhøringen blev overværet i monitorrummet af anklagemyndighed, for-
svarer, teknikansvarlig og resumerapportansvarlig samt psykologen fra Specialise-
ret Enhed. Undervejs i afhøringen blev der sparret indbyrdes, blandt andet ved at 
psykologen informerede om hukommelsestriggere, hvordan man kan inddrage den 
visuelle og sensoriske hukommelse i måden, man spørger ind på, fx.: ”Jeg forstår, 
at du har svært ved at huske din påklædning, men kan du mon huske om det var 
tøj, der skulle trækkes over hovedet... ” osv. Afhøringen af forurettede forløb heref-
ter overraskende sammenhængende, og mange vigtige uklarheder blev besvaret.

Bekymring fra Rigshospitalet førte til samarbejde på tværs af afdelingerne
En læge fra Rigspolitiet kontakter via 1-1-2 Vagtcentralen. Lægen passede en 
kollegas e-mail fra Sundhedsportalen i ferien. Kollegaens patient, en ung kvinde 
på 24 år af iransk oprindelse, havde til lægen via Sundhedsportalen skrevet: ”Hej 
… jeg har altså brug for hjælp, der er vold derhjemme, kan ikke klare det mere, 
min mobil har mine forældre, kan ikke ringe til nogen, har brug for hjælp og det er 
nu”.  Hospitalet havde ikke tidligere skrevet underretninger vedr. kvinden og havde 
ingen andre oplysninger, der kunne belyse baggrunden for pigens besked. 

Specialiseret Enhed overtog ”sagen” og forsøgte at komme i kontakt med pigen 
ved direkte henvendelse på bopælen via Lokalpolitiet, men forgæves. Henvendel-
se til skattemyndighederne (oplysning om arbejdsplads m.v.) og politiets efterret-
ningsafdeling gav heller ikke oplysning om, hvor pigen kunne findes. 

Specialiseret Enhed bad Vagtcentralen om at opsøge pigens bopælsadresse og 
klædte patruljen på i forhold til handlingsmuligheder. 

En civil efterforskningspatrulje opsøgte adressen igen samme aften og fik kontakt 
til kvinden, som var i lejligheden sammen med hele familien. Kvinden oplyste, at 
hun havde haft kontakt til en mand på de sociale medier, hvilket familien havde op-
daget. Familien havde frataget hende mobilen og udøvet vold mod hende. Familien 
havde i forening sørget for, at hun ikke forlod lejligheden ved at have tilbageholdt 
hende i ca. en måned. Pigen ville ikke anmelde familien for vold eller tilbageholdel-
sen, men ønskede bare at komme væk. Pigen blev trods store protester med råb 
om, at hun kastede skam over familien taget med af politiet, og efter eget ønske 
blev hun placeret på et Safehouse. 

Specialiseret Enhed
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konfliktråd

Konfliktråd giver en forurettet og en gerningsperson mulighed for at mødes og tale 

konstruktivt sammen i anledning af en strafbar handling. Det er frivilligt for begge 

parter at deltage. Mødet finder sted et neutralt sted, og en neutral civil mægler 

hjælper parterne igennem samtalen. Ordningen er landsdækkende, og administre-

res af politiet. Konfliktråd er et supplement til sædvanlig strafforfølgning og træder 

ikke i stedet for straf.  I vores politikreds udføres mæglingen af fire eksterne mæg-

lere, som har tavshedspligt og er uddannet til opgaven.

Politikredsens konfliktrådskoordinatorstilling har været vikarbesat det meste af 

2022. Men pr. 1. oktober blev den tomme stol i kontoret besat af en ny koordinator, 

og der er hermed igen et øget fokus på udfindelse af sager til mægling. 

Som tallene viser, så har der været en betydelig nedgang i antallet af gennemførte 

konfliktråd i det seneste år, som følge af den lange vakance i konfliktrådskoordina-

torstillingen. 

En supplerende forklaring skal dog ses i, at der udover de 19 gennemførte mæglin-

ger er 25 sager, der afventer mægling, hvoraf de 11 fortsat afventer en dom i deres 

sag. Så det endelige antal mæglinger kan, hvis de alle afholdes, ende ud med at 

blive til 41 ud af de 112 sager, der er visiteret.

Politikredsen har kontinuerligt fokus på kvaliteten i vores brug af konfliktråd. Derfor 

har politikredsen også igennem de seneste år deltaget i et forskningsprojekt om 

metoderne i konfliktråd. I 2022 er projektet evalueret og viser med al tydelighed, 

at mægling hjælper borgere, som har været ofre for kriminalitet, videre, ligesom 

gerningsmændene også er positive over for den mulighed, de her har for at indgå i 

en dialog med offeret. 

I regi af Konfliktråd arbejdes der i politikredsen også på udvikling af nye områder, 

hvor det også giver rigtig god mening at tilbyde parter deltagelse i Konfliktråd. Der 

er fokus på færdselsuheld med personskade og dette fokus fortsætter ind i 2023. 

Kendetegnende for alle de visiterede sager er, at parterne er særdeles taknem-

melige for at få tilbuddet om deltagelse i konfliktmægling med modparten og de 

udtrykker et stort behov for at mødes, da det er deres eneste mulighed for at få 

oplysninger om blandt andet modpartens tilstand mv. efter ulykken.

Konfliktråd

2019 2020 2021 2022

Antal visiterede sager 155 128 190 112

Antal gennemførte konfliktråd 77 54 70 19

Målopfyldelsesplanen, 2019, 2020, 2021 og 2022
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konfliktråd

Eksempel på mægling i færdselsuheld:

Et uheld, hvor den ene part ender i modsatte kørebane og kører frontalt ind i den 

anden part. Parten, der bliver ramt, en ung mand, kommer slemt til skade med den 

ene arm. Føreren af den anden bil, en ung pige, kommer lettere til skade. Under 

konfliktrådskoordinatorens samtale med begge viser det sig, at de har flere fælles 

venner, også på de sociale medier. Det bliver foreslået at afholde en mægling, der 

ikke omtaler sagen (idet den ikke er afgjort i retten), men omhandler deres fælles 

relationer og aftaler for fremtidige møder i lokalsamfundet. 

Mægler oplyser, at der blev afholdt en god mægling, hvor pigen var fyldt med skyld 

over drengens skader, men at drengen tog det fra hende på en god måde. Der blev 

ligeledes lavet nogle gode aftaler for fremtidige møder, og det var to mere lettede 

parter, der forlod mæglingen. 

Der har i 2022 været afholdt konfliktråd i en drabssag, hvor en pårørende til den 

dræbte ønskede at møde den fængslede gerningsmand. Begge parter var stærkt 

berørt af mæglingen, som blev betegnet som ”hård og meget vellykket” af den 

mægler, der faciliterede mødet. Da det er så sjældent, at konfliktråd gennemføres 

i denne type meget alvorlige sager, har mægleren efterfølgende holdt et oplæg for 

afdelingen for Personfarlig Efterforskning om mæglingen for at fremme forståelsen 

for, at disse sager også kan have god gavn af metoden.

Offerrådgivning

OID (Offerrådgivningen I Danmark) har gennemgået en række ”moderniseringer”, 

som følge af evalueringer foretaget i 2022, og har blandt andet fået lavet et nyt fæl-

les telefonnummer til hele landet (116 006) Dog virker alle tidligere telefonnumre 

stadig og vil også gøre det fremover. 

Der er desuden oprettet et anonymt chat-forum, hvor man kan tage en snak om de 

ting som ligger en på sinde. Der vil ydermere blive oprettet online-mødesite gen-

nem hjemmesiden, så man i den indledende telefonsamtale kan foreslå anonyme 

online-møder i sager, der egner sig til det. 

Den lokale Offerrådgivning inviteres gerne med ud til større mødesteder, hvor den 

mobile politistation skal ud og møde borgere i en præventiv anledning. Offerrådgiv-

ningen har også tidligere deltaget ved episoder, hvor der har været brug for ekstra 

opmærksomhed på vidner eller andre involverede borgere, der er blevet opskræmt 

ved en given hændelse. Der er p.t. tilknyttet 11 frivillige rådgivere til Offerrådgivnin-

gen i Sydsjælland og Lolland-Falster. 
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perspektivering

Hvad kan vi så vente af 2023? 

Efter et år med mange nye opgaver og initiativer står vi et sted, hvor vi snarere skal 

tænke ”ind i boksen”, end ”ud af boksen”. I 2023 skal vi konsolidere nogle af de 

mange indsatser, vi arbejder med og sikre, at der er en bred forståelse for formålet 

med de forebyggende tiltag, som er i gang. Det gælder, at forebyggelse er en til-

gang, som skal gennemsyre hele politiorganisationen, også i den ”skarpe ende” i 

Beredskabet og i Efterforskningens arbejde.

Internt skal vi fortsat undervise i og videreudvikle Lokalpolitiets ”værktøjskasse” 

med henblik på at skabe et godt udgangspunkt for, at vi i hele Lokalpolitiet arbejder 

ensartet med vores metoder og indsatser overfor borgerne, så vi sikrer, at alle kan 

forvente det samme niveau af service lige fra Nakskov til Slagelse. Vi arbejder med 

kvalitetssikring af vores indsatser både i udførelsen og i registreringen.

Eksternt har vi i 2022 oprettet tættere kontakt til blandt andre opholdssteder, ung-

domsklubber, rusmiddelcentre og krisecentre – og de føjes til en lang række af eks-

terne samarbejdsparter som Lokalpolitiet har en kontinuerlig kontakt med. I 2023 

vil vi fortsat have fokus på de fælles snitflader, der er til borgerne på tværs af orga-

nisationer, hvor vi sammen kan sikre bedre langsigtede helhedsløsninger for vores 

borgere.

Desuden arbejder vi i Lokalpolitiet på at gentænke området for det borgernære 

politi, i retning af en øget borgerinddragelse på forskellige indsatsområder, hvor det 

vil give god mening at have en endnu mere direkte kontakt mellem Lokalpolitiets 

kontaktbetjente og borgerne. 

Helt generelt så er det nu et velkendt problem, at det er svært at rekruttere nye unge 

mennesker til politiuddannelsen. Nye politifolk er derfor blevet en mangelvare, og 

i alle afdelinger af politiet må vi derfor tænke grundigt over, hvordan vi bliver bedre 

til at rekruttere til de mange spændende opgaver, politiet løser i samfundet. Dette 

arbejde skal Lokalpolitiet naturligvis også være en del af. 

Som denne årsrapport viser, så er der et væld af opgaver, der løses af Lokalpolitiet, 

som mange borgere måske ikke engang ved er en del af opgaveporteføljen i politi-

et. Det har vi en rolle i at formidle videre.


